Expositio beati Gregorij pape super Ezechielcm

homini qua peccata laxant cantare etia^z
peccator debet; id est hanc cū gaudio di-
cere atq^z sperare. Sed quis ita iustus est:
vt eius sibi eternū iudicium ante mentis
oculos renocet & nō contremiscat. An po-
tius venire ad illud examen tanti iudicis
presumat. festinet & gaudeat? Quisquis
ille est: magnus est: quia iam misericordi-
a^z domini & iudicium cantat. L^antat quip-
pe iudicium ad q^d intrare non trepidat.
Sit ergo mens illius gazaphilatiū canto-
rum: vt per diuitias misericordie quas ac-
cipit: letus pergar ad iudicium quod iam
nō pertimescit. Videamus si placeat fra-
tres charissimi aliud quoq^z gazaphilatiū
cantoris. Forsan & ipse iudicium cātat.
Quid etenim dicit: Ego enim iā dellbor
& tempus mee resolutionis instat. bonu^z
certamen certau^z. cursu^z cōsummaui. si-
dem seruau^z. de reliquo reposito est mihi
corona iusticie: quā redder mihi domin^z
in illa die iustus iudex. 2. Thb. 4. Qui
laborum suorū conscius memor certam-
nis qd egit. memor fidei quā seruauit el-
se sibi in iudicio repositam coronam vicit
eam q^d sibi in illa die reddi sperat potius
& donari. Profecto patet quia iudicium
cantat qd venire desiderat. Unde etiam
subdit. Non solū autem mihi: sed & his q^d
diligunt aduentum eius. Ibidem. Nemo
enim aduentum iudicis diligit: nisi qui se
habere causam in iudicio bonam nouit.
Eorum ergo corda qui aduentū iusti iudi-
cis diligunt gazaphilatia cantorū sunt.
quia per presumptionē gratie & vite: per
virtutes sancti desiderij cantant iusti iudi-
cium: qd omnes iniusti pertimescent.
Meminit autem charitas vestra. quia su-
periori locutione per portam orientis fi-
dem: per aquilonis spem: per austri autē
charitatē dixim^z designari. Hec itaq^z ga-
zaphilatia inter portam orientis & aquilo-
nis esse memorant: atq^z ad viam australē
respicere. quia corda sanctorū inter fidem
& spem posita australē viam respiciunt:
quoniam sancte charitatis ignibus inarde-
scunt. Ipsa quoq^z orientalis porta respic-
tore vicitur ad viam aquilonis. quia no-
bis per fidem quidem omnia in baptisma
te peccata laxantur. sed tamen dū adhuc
hic vivimus: etiam post fidem sepius ad
peccata declinam^z. Et quasi orientis por-
ta viam aquilonis respicit: cū vita nostra
post perceptam fidem adhuc aliquaten^z
in frigore culpe torpescit. Quis enim in
bac vita valeat post fidem sine culpa vi-
vere: cum Jobānes dicat. Si dixerimus
peccatum non habemus ipsi nos sedu-
cim^z & veritas in nobis nō est. 1. Job. 1.
Luius verbis Jacobus cōcordas ait. In
multis enim offendimus omnes. Jaco. 3.
Si autem peccata preterita in fidei perce-
ptione dimissa sunt: & adhuc post fidez ad
peccata declinat: que nobis erit prelum,
ptio iusticie: que spes vite permanēt: nī
si vt dum adhuc inter portam orientis et
aquilonis sumus: ad viam austri mentis
oculos leuemus. quatenus ex sancta cha-
ritate feruentes calor nos amoris liberet
a culpa reponit & frigoris. Sint ergo ga-
zaphilatia inter portam orientis & aquilo-
nis: sed sicut dicitur est ad australē viam
facies intendant. vt inter hoc & nati in fi-
de sumus. & post ad peccata delapsi de
spe pietatis presumimus: exerceam^z nos
metipos in ardore charitatis. & ibi tēda-
mus oculos cordis: vbi accendamur igni-
bus amoris. Potest autem per aquilonis
portam gentilitas: per austri viam iudea
per orientis autem portam ipse dominus
designari. Per aquilonem quippe nō im-
merito gentilitas figuratur: quā ille qui &
torporis frigore possidet: quid dixit. Sede
bo in monte testamenti: in slateribus aqui-
lonis. Esai. 1. 4. Per australē quoq^z por-
tam recte iudea accipitur: in qua spiras-
les patres celesti amore ferbuerunt. quo-
rum unus loquitur dicens. Conuerte do-
mine captitatem nostrā: sicut torrens in
austo. ps. 12. 5. Que & si carnalem popu-
lum habuit in qua velut aquilonis frigo-
ra portauit: in sanctis tamen suis doctori-
bus ac prophetis ad dominū ac proximā
calore charitatis artit. Orientalis autem

Liber II

porta non immerito ipsum signat: de quo scripti est. Ecce vir oris nomē eius. Et de quo zaccharias ait. Visitauit nos oris ex alto. Zacha. 6. Luce. 1. Sint ergo gazaphilatia cantorū ex latere porte aquilo nis. quia non solum in iudea fuerunt corda sanctoū spiritualiter accesa: sed erā in gētilitatis multitudine ad sancte fidei sacramenta cōuersa ardēt corda sanctorū amore celestis patrie. inhiant gaudia eterna. suspirat ad societatem sanctoū ciuium in celo. sed tamē exempla huius ardoris quē dono sancti spiritus accepérunt a spiritualibus patribus synagoge capiūt. Unde ipa quoq; gazaphilatia et in aquilonis latere posita. oculos ad viā australē tendit. Ecce enim ex gentibus venimus. sed in hoc quoq; p. lācti spūs amore calem⁹. Judee patres aspicimus qui nobis in suis dictis quotidie sancti desiderij exempla prebēt. In nō quasi calore meridiani seruoris ardebat qui estuabat dicens. Sicut cervus desiderat ad fontes aquarūsita desiderat aīa mea ad te deus. Sitivit aīa mea ad teū vīnū. quando veniāt et parbo ante faciem dei. p. 61. Qui rufus ait. Psallā et intelligā in via īmaculata: quādō venies ad me. p. 100. Hoc quoq; ardore succensus fuerat qui dicebat. Nūc dimittis dñe serū tuū scdm verbum tuū in pace. qr viderūt oculi mei salutare tuū. Lu. 2. Quia ergo ex gētilitate venim⁹: s̄z sc̄tōs iudee patres nobis in diuinī amoris imitatiōne ppōnim⁹: quasi quedā cantorum gazaphilatia ex latere porte que viā aquilonis respicit sum⁹. s̄z ad viā austri facies tenem⁹. Et notandū qr hec eadē gazaphilatia inter portā aquilonis et orientis esse p. libenē. qr videlicet post incarnationem dñicam multitudinē gentiū ad fidēz venit: atq; inter ipsos fideles populos et sacramēta dñice incarnatiōis que medullitus diligūt corda amantiū surgūt. Habeat ergo sancti gazaphilatia hinc orīctis portā et inde aquilonis. qr inter ipsa redēptoris sue mysteria que sequunt. et carnales quodā quos et inter sanctā ecclesiā tole-

Omelia XXII

rant multi in dñi fortis amore proficiunt. virtutibus excrescent. eterni iudicis aduentū querunt et inter ea que amant atq; illa que tolerant: quasi quedā gazaphilatia diuitias spūs in mēte seruat. Nec iter sacramēta que diligūt et que iam contraria portāt deficiunt. qr ad australē viā facies intēdūt. Quid enī patimur qr patres nostri. p. amore dñi antea nō pertulerūt. Hoc tandem vero qr inter portā austri et aquilonis orientalis porta esse describitur. qr dñs ac redēptor noster de iudea ē nat⁹. Mox qr in fide sua ecclēsiā ex gentibus traxit. Quasi enī inter meridianā portā et aquilonis apparuit. qr ex illa venit et istam in suo seruitorū cōvertit. Unde et bene dicuntur qr porta eadē orientalis ad viāz respicit aquilonis. qr natus dñs sinagogā de seruit et multitudinē gentiū colligit. Hoc tandem quoq; est qr dñ de gazaphilatijas diceretur: et facies eorū ad viām australē additū est vñā. vt videlicet aperte sentimus quia non alia est via ad celestem patrīa nobis qui ex gentilitate venim⁹: atq; alia illis patrib⁹ qui fuerūt in iudea. S̄z hec eadē vna via ē nobis et illis que nos ad eterna gaudia perducit: que nobis per euangeliū dicit. Ego sum viā: veritas et vita. Job. 14. De qua psalmista ait. Ut cognoscam⁹ in terza viā tuā: in omnibus gentibus salutare tuū. p. 56. Qd̄ enīm hebraice Jesus: hoc latine dicit salutaris In terza ergo via cognoscit: quia Jesus deus ante secula: et homo factus in fine seculorum: gētilibus est manifestatus. Una ergo ē via et illis qui ab austro sunt: et his qui ab aquilonis porta respicunt. quia electis iudeis et gētilibus dñs ac redēptor noster expulsa pena formidinis: ad patrē factus est iter amoris: atq; adiutoriū perueniens. Sequitur.